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Opsøgende psykoseteams, nu opsøgende psykiatriske teams, 

revidering af samarbejdsaftalen 

Forvaltningens samarbejdsaftale med tidligere H:S, nu Region 
Hovedstaden skal revideres bl.a. som følge af strukturændringen i 
Københavns Kommune. 
 
Problemstilling 
Siden 2003 har der været etableret opsøgende psykoseteams i 
Københavns Kommune. Den daværende Familie- og 
Arbejdsmarkedsforvaltning indgik samarbejdsaftale med det tidligere 
H:S om det lokale samarbejde. Der er af flere grunde behov for at 
revidere samarbejdsaftalen: 

- Som følge af strukturændringen skal både Socialforvaltningen 
og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen inddrages. 

- Da H:S´ opgaver er overgået til Region Hovedstaden, skal 
samarbejdsaftalen om de opsøgende psykoseteams (opsøgende 
psykiatriske teams) fremover indgås med Regionen. 
Samarbejdsaftalen indgår i sundhedsaftalen med Region 
Hovedstaden. 

- En evaluering af samarbejdsaftalen viser, at samarbejdet på 
nogle områder kan forbedres.  

 
Baggrunden for opsøgende psykiatriske teams 
Intentionen med opsøgende psykiatriske teams er at styrke indsatsen 
over for psykisk syge personer, som har svært ved at udnytte og 
fastholde kontakten til andre tilbud. Medarbejderne kommer til 
brugerne i deres hjem, og brugerne opsøges, hvis kontakten er ved at 
svigte. De opsøgende psykiatriske teams har i princippet ansvaret for 
al behandling og støtte. Behandlingspsykiatrien har siden 2003 
etableret opsøgende psykoseteams/psykiatriske teams, sådan at 
teamene snart dækker alle bydele i Københavns Kommune på nær 
Ydre Østerbro/Ryvang og Ydre Nørrebro (enkelte teams er endnu ikke 
fuldt etableret).  
 
Der er indgået en samarbejdsaftale med tidligere H:S, der beskriver 
det lokale samarbejde. Aftalen indebærer, at Socialforvaltningen 
udlåner en medarbejder til hvert af de opsøgende psykiatriske teams – 
dette for at teamene så vidt muligt både kan yde en sammenhængende 
behandling og social støtte. De udlånte medarbejdere får kompetence 
til at træffe beslutning om en række sociale ydelser.  
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Løsning 
Som følge af kommunalreformen og strukturændringen i Københavns 
Kommune skal samarbejdsaftalen revideres. Socialforvaltningen har i 
fællesskab med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og 
Region Hovedstaden revideret samarbejdsaftalen med henblik på en 
videreførelse.  
 
Socialforvaltningen anbefaler, at kompetencedelegationen med udlån 
af medarbejder fra Voksenteam til de opsøgende psykiatriske team 
fortsætter. En evaluering af samarbejdsaftalen viser, at der er behov 
for, at den udlånte medarbejder får større kompetence til at træffe 
beslutninger om de sociale ydelser, som Socialforvaltningen 
varetager. Endvidere er der behov for at forbedre IT-forholdene.  
 
Hovedparten af brugerne i de opsøgende psykiatriske teams er 
førtidspensionister, men en mindre del er kontanthjælpsmodtagere og 
dermed tilknyttet Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen kan ikke uddelegere 
kompetence i henhold til lovgivningen, da det er jobcentrene, der skal 
varetage myndighedsafgørelserne. Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen ønsker en direkte kontakt til de opsøgende 
psykiatriske teams i konkrete sager og vil derfor gerne inddrages i 
samarbejdsaftalen.  
 
 
Økonomi 
De opsøgende psykiatriske teams, herunder de udlånte medarbejdere, 
finansieres af Region Hovedstaden.  
 
Videre proces 
Forslaget til revideret samarbejdsaftale forelægges i de respektive 
forvaltninger og udvalg med henblik på godkendelse og 
underskrivelse.  
 
I løbet af 2007 offentliggøres resultaterne af et Phd-studie om effekten 
af opsøgende psykiatriske teams sammenlignet med 
standardbehandlingen. Status omkring erfaringerne vil blive forelagt 
Socialudvalget, når Phd-afhandlingen foreligger.  


